
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

DOCUMENTO

Espécie Data Número

OUTROS 02/07/2024

 PROTOCOLO ELETRÔNICO

Data Número do Protocolo

02/07/2024 14:21 2024/829426

Procedência: MPC/PA

Interessado: DACC -  Departamento de Aquisições, Contratos e Convênios

Assunto: LICITAÇÃO

SubAssunto: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Complemento: Capacitação de servidores - 19º Fórum Brasileiro de Contratação e Gestão Pública

Origem: MPC/PA - DACC - MPC1

Anexo/Sequencial: 19, 20, 22, 23

Processo Administrativo Eletrônico do Estado do Pará

Consulta de protocolo

https://www.sistemas.pa.gov.br/consulta-protocolo/numero/2024/829426



 

 

 
 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 11/2024/MPC-PA 

Processo nº 2024/829426 

 

 

Com fundamento no artigo 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal n° 

14.133/2021, e em consonância com o que consta dos autos (Protocolo PAE n.º 

2024/829426), em especial a manifestação da Assessoria Jurídica do Ministério Público 

de Contas do Estado do Pará - MPC-PA (Parecer n.º 096/2024, de 10/07/2024), resta 

inexigível a licitação para despesa com inscrição de membros e servidores do MPC-PA 

junto à EDITORA FORUM LTDA, CNPJ 41.769.803/0001-92, com sede à Rua Paulo 

Ribeiro Bastos, nº 211 – Jardim Atlântico, CEP 31.710-430, Belo Horizonte/MG, para 

participação no XIX FORUM BRASILEIRO DE CONTRATAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA, a 

ser realizado em formato presencial, nos dias de 21 a 23 de agosto de 2024, em 

Brasília/DF. 

 

A despesa, ora autorizada, no valor total de R$ 29.900,00 (vinte e nove mil e 

novecentos reais), corresponde a 05 (cinco) inscrições pagas e 01 (uma) inscrição 

cortesia para servidores desse MPC/PA que será executada à conta da seguinte dotação 

orçamentária: Programa de Trabalho: 01.032.1493.8748.0000; Natureza da Despesa: 

33.90.39.00; Fonte de Recurso/Origem do Recurso Estadual: 01.500.0000.01. 

 

                  Belém/PA, 11 de julho de 2024. 

 

 

Assinado eletronicamente 

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME 
Secretária do MPC/PA 

 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
l
a
u
d
i
a
 
G
u
e
r
r
e
i
r
o
 
S
a
l
a
m
e
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
1
/
0
7
/
2
0
2
4
 
1
3
:
5
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
6
C
5
8
9
E
B
2
D
6
3
2
5
E
2
9
.
D
4
5
E
1
C
4
0
B
1
D
7
1
7
5
5
.
9
E
2
F
3
E
E
4
4
A
0
7
6
B
3
D
.
1
D
6
8
5
9
C
C
D
1
A
A
4
B
0
D
 

 Nº do Protocolo: 2024/829426  Anexo/Sequencial: 19 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 4DEF84E.EC23.DF0.C162081A378D16FF67 



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.894  123Sexta-feira, 12 DE JULHO DE 2024

ções constitucionais, legais e regimentais,
Considerando o necessário intercâmbio com as Instituições Públicas e 
particulares, especialmente no sentido de estabelecer a cooperação e a 
colaboração mútuas entre os Tribunais de Contas brasileiros para o de-
senvolvimento de atividades de natureza técnica e científica, visando ao 
fortalecimento da integração, modernização e aprimoramento do sistema 
de Controle Externo brasileiro;
Considerando o que dispõe o art. 12, inciso II, alínea “b”, do RITCE;
Considerando o parecer nº 305/2024 da Procuradoria deste Tribunal de 
Contas do Estado do Pará, manifestando-se favorável à celebração;
Considerando, ainda, a manifestação da Presidência, constante da Ata nº 
5.996, desta data;
RESOLVE, unanimemente:
Art. 1º Fica autorizada a Presidência a celebrar Acordo de Cooperação Téc-
nica com o Tribunal de Contas do Estado do Amazonas, tendo como objeto 
a cessão recíproca de servidores pertencentes aos quadros permanentes dos 
partícipes, quando houver interesse comum e concordância do servidor.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Plenário “Conselheiro Emílio Martins”, em Sessão Ordinária de 10 de julho 
de 2024.

Protocolo: 1097377
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 387/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2024/862419,
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER à servidora DANIELA DE OLIVEIRA DANIELI, ocupante do 
cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Comunicação Social, 
matrícula: 200254, 30 (trinta) dias da Licença-Prêmio relativa à segunda 
parcela do triênio 2009/2012, para o período de 29/07 a 27/08/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 11 de julho de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1097367
.

ERRATA
.

ERRATA — TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
N.º do Processo: PAE n.º 2024/583975
Dispensa Eletrônica Nº 90009/2024 - MPC/PA
Onde se lê: DISPENSA ELETRÔNICA nº 90004/2024 - MPC/PA, Id contra-
tação PNCP: 05054978000159-1-000029/2024
Leia-se: DISPENSA ELETRÔNICA nº 90009/2024 - MPC/PA, Id contratação 
PNCP: 05054978000159-1-000029/2024
Ordenador Responsável: Cláudia Guerreiro Salame - Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1097405
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 11/2024-MPC/PA
PROCESSO Nº: 2024/829426
PARTES: EDITORA FORUM LTDA, CNPJ nº 41.769.803/0001-92 e Ministério 
Público de Contas do Estado do Pará, CNPJ nº 05.054.978/0001-50.
OBJETO: Despesa com 05 (cinco) inscrições de servidores para participa-
ção no XIX FÓRUM BRASILEIRO DE CONTRATAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA, 
a ser realizado em formato presencial, nos dias de 21 a 23 de agosto de 
2024, em Brasília/DF.
VALOR: R$ 29.900,00 (vinte e nove mil e novecentos reais).
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal 
14.133/2021.
DATA DA ASSINATURA: 11/07/2024
RESPONSÁVEL: Cláudia Guerreiro Salame – Secretária do MPC/PA.

Protocolo: 1097741
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 388/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/861065;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor EVANDRO AMORIM LELIS, matrícula 
200308, para participar do 1º ENCONTRO NACIONAL DE INTELIGÊNCIA 

ARTIFICAL DOS TRIBUNAIS DE CONTAS, a ser realizado nos dias 1º e 02 
de agosto de 2024, de forma presencial, em Recife/PE, 3,5 (três e meia) 
diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (de 31/07 
a 03/08/2024), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 11 de julho de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1097523
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 386/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/851773;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER à servidora BEATRIZ ABITBOL DE OLIVEIRA, ocupan-
te do cargo em comissão de Assessor Ministerial, matrícula nº 200279, 
07 (sete) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 11/07/2022 a 
10/07/2023, para o período de 29/07 a 04/08/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 11 de julho de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1097336
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2024.370101NE000498
Valor: 8.333,00
Data: 11/07/2024
Objeto: EMPENHO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS
Ata de Registro de Preços N° 08/2023/MPC/PA
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8757.0000
Natureza da Despesa: 33.90.30.00
Fonte do Recurso: 01.500.0000.01
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (s):
Nome: : FLASH MIDIA COMUNICACAO VISUAL LTDA
CNPJ: 35.215.241/0001-32
Endereço: AV. MARQUES DE HERVAL. CEP: 66085-317. BELÉM/PA
Ordenador: CLÁUDIA GUERREIRO SALAME

Protocolo: 1097386
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4277/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor TARSO DE MELO 
FIDELIS para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº 
102715/2024, cujo objeto é o Registro de Preços para aquisição de 
aparelhos domésticos, máquinas, utensílios e equipamentos diversos, 
de acordo com o disposto no art. 8º, §5º, da Lei nº 14.133, de 1º de 
abril de 2021, art. 2º, I, do Decreto Estadual nº 2.939, de 10/03/2023 
e PORTARIA nº 6631/2022-MP/PGJ, de 17/11/2022 e, no impedimento 
deste, a servidora AMANDA NATHALIA GALVAO GUIOMARINO, 1ª Suplente, 
e o servidor ANGELO NAZARENO COSTA BARBOSA, 2º Suplente, devendo 
atuar como membro da Equipe de Apoio o servidor CRISPIM RIBEIRO DE 
ALMEIDA FILHO, e no seu impedimento JORGE LUIZ ESTEVES DIAS, para 
análise técnica das propostas e da documentação de qualificação técnica, 
e o servidor MAURÍCIO MIRANDA XAVIER e, no seu impedimento, MARIA 
DE LOURDES ANDRADE SILVA, Técnicos-Contadores, para análise da 
documentação contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 09 de julho de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1097424
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 7º
Núm. do Contrato: 138/2016-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e O SR. JOSÉ DIAS PEREIRA.
Modalidade: Dispensa de Licitação Nº 040/2016-MP/PA.

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
N
a
z
a
r
é
 
d
o
 
S
o
c
o
r
r
o
 
G
i
i
l
l
e
t
 
d
a
s
 
N
e
v
e
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
5
/
0
7
/
2
0
2
4
 
1
5
:
3
4
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
3
9
6
E
F
A
4
1
3
B
C
B
D
4
5
D
.
A
3
A
C
A
5
5
0
F
A
F
7
5
7
D
4
.
E
F
6
4
B
E
1
3
3
9
F
4
5
2
F
F
.
7
F
B
F
1
5
9
5
7
E
4
9
D
2
2
5
 

 Nº do Protocolo: 2024/829426  Anexo/Sequencial: 20 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 3C6C286.70F9.59A.628143F9AD1731406F 



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SIAFE 2024

Data: 16/07/2024
Horário: 09:07:04
Usuário: 02778015400
UG:  
Pág:1 de 2

NOTA DE EMPENHO
Documento: 2024.370101NE000508

Data de Lançamento Número Prd Cod. Acão Nº do Processo
16/07/2024 - 290739 2024/829426

 
Evento UO Programa de Trabalho Fonte Detalhamento Nat.Desp. PI
400091 37101 01.032.1493.8748 01500.000001 000000 339039 4110008748C

Emenda Parlamentar:
 
Identificação

UG Emissora: 370101 - MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS ESTADO DO PARA
Credor: EDITORA FORUM LTDA CPF/CNPJ: 41769803000192

Endereço: RUA DA BAHIA, 1443, CONJ.505 - LOURDES
Cidade: BELO HORIZONTE UF: MG CEP: 30160-011

 
Tipo de Contratação

Ref. Legal: ARTIGO 74, III, F, DA LEI 
FEDERAL N. 14.133/2021

Modalidade: ORDINÁRIO Origem Material:  

Licitação: 07 LICITACAO INEXIGIVEL Acordo:  
Contrato:  Convênio:  

 

Item U.M Natureza Especificação Qtde. Preço Unit. R$ Preço Total R$
1  33903948 CONTRATAÇÃO DE 05 (CINCO) 

INSCRIÇÕES NO 19º FÓRUM 
BRASILEIRO DE CONTRATAÇÃO & 
GESTÃO PÚBLICA, PROMOVIDO PELA 
EMPRESA EDITORA FORUM LTDA, 
CNPJ: 41.769.803/0001-92.
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 11/2024-MPC/PA.

5 5.980,00 29.900,00

Informações Complementares:

Valor Total R$ 29.900,00Data de Entrega:  

Local:  

Valor por Extenso: VINTE E NOVE MIL E NOVECENTOS REAIS

___________________________________
Nome: Cláudia Guerreiro Salame

CPF: 29518199272
Ordenador

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
l
a
u
d
i
a
 
G
u
e
r
r
e
i
r
o
 
S
a
l
a
m
e
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
6
/
0
7
/
2
0
2
4
 
1
0
:
1
6
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
C
1
4
7
C
D
9
D
B
E
A
A
4
E
6
7
.
D
5
1
3
C
1
3
2
2
4
8
E
9
6
4
2
.
F
2
2
F
9
F
9
8
C
0
1
1
A
7
3
0
.
2
F
7
C
E
1
8
9
6
5
7
3
8
6
2
0
 

 Nº do Protocolo: 2024/829426  Anexo/Sequencial: 22 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: D04385C.DE79.F8A.F31E34A4548EF75E58 



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SIAFE 2024

Data: 16/07/2024
Horário: 09:07:04
Usuário: 02778015400
UG:  
Pág:2 de 2

NOTA DE EMPENHO
Documento: 2024.370101NE000508

DADOS DA DESCRIÇÃO DO PRD

Orgão: 37 - MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS ESTADO DO 
PARA

Emissão: 16/07/2024

PRD:  Tipo:  

Descrição: CONTRATAÇÃO DE 05 (CINCO) INSCRIÇÕES NO 19º FÓRUM BRASILEIRO DE CONTRATAÇÃO & GESTÃO 
PÚBLICA, PROMOVIDO PELA EMPRESA EDITORA FORUM LTDA, CNPJ: 41.769.803/0001-92.
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 11/2024-MPC/PA

FONTE: Sistema SIAFE 2024, Lançado por: EMERCIA BESERRA DE SIQUEIRA e Data Lançamento: 16/07/2024 às 09:35hs.

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
l
a
u
d
i
a
 
G
u
e
r
r
e
i
r
o
 
S
a
l
a
m
e
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
6
/
0
7
/
2
0
2
4
 
1
0
:
1
6
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
C
1
4
7
C
D
9
D
B
E
A
A
4
E
6
7
.
D
5
1
3
C
1
3
2
2
4
8
E
9
6
4
2
.
F
2
2
F
9
F
9
8
C
0
1
1
A
7
3
0
.
2
F
7
C
E
1
8
9
6
5
7
3
8
6
2
0
 

 Nº do Protocolo: 2024/829426  Anexo/Sequencial: 22 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: D04385C.DE79.F8A.F31E34A4548EF75E58 



diário oficial Nº 35.897  115Quarta-feira, 17 DE JULHO DE 2024

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 12/2024-MPC/PA
PROCESSO Nº: 2024/844755
PARTES: VIANNA DE CARVALHO CURSOS E AULAS LTDA, CNPJ n.º 
13.292.261/0001-74 e Ministério Público de Contas do Estado, CNPJ n.º 
05.054.978/0001-50
OBJETO: Curso de capacitação com enfoque na prática de atuação dos 
agentes públicos, com tema: NOVA LEI DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
ADMINISTRATIVOS, a ser realizado no formato presencial, nos dias de 12 
e 13/08/2024.
VALOR: R$ 54.000,00 (Cinquenta e quatro mil reais).
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal 
14.133/2021.
DATA DA ASSINATURA: 16/07/2024
RESPONSÁVEL: Cláudia Guerreiro Salame – Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1099075
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 11/2024-MPC/PA
PROCESSO Nº: 2024/829426
PARTES: EDITORA FÓRUM LTDA, CNPJ nº 41.769.803/0001-92 e Ministério 
Público de Contas do Estado do Pará, CNPJ nº 05.054.978/0001-50.
OBJETO: Despesa com 05 (cinco) inscrições de servidores para participa-
ção no XIX FÓRUM BRASILEIRO DE CONTRATAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA, 
a ser realizado em formato presencial, nos dias de 21 a 23 de agosto de 
2024, em Brasília/DF.
VALOR: R$ 29.900,00 (vinte e nove mil e novecentos reais).
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal 
14.133/2021.
DATA DA ASSINATURA: 11/07/2024
RESPONSÁVEL: Cláudia Guerreiro Salame — Secretária do MPC/PA.

Protocolo: 1099072

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2024.370101NE000508
Valor: 29.900,00
Data: 16/07/2024
Objeto: despesa com cinco inscrições de servidores do MPC-PA para partici-
pação no 19º FÓRUM BRASILEIRO DE CONTRATAÇÃO & GESTÃO PÚBLICA.
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 11/2024-MPC/PA
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8748.0000
Natureza da Despesa: 33.90.39.48
Fonte do Recurso: 01.500.0000.01
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (s):
Nome: EDITORA FÓRUM LTDA
CNPJ: 41.769.803/0001- 92
Endereço: Rua Paulo Ribeiro Bastos, nº 211 – Jardim Atlântico, CEP 
31.710-430, Belo Horizonte/MG.
Ordenador: CLÁUDIA GUERREIRO SALAME

Protocolo: 1098739

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 070/2024-MPPA.
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços Nº 004/2023-MPPA.
Partes Contratantes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a em-
presa IMPERCON LTDA.
Objeto: REFORMA NO PRÉDIO SEDE DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ NO MUNICÍPIO DE CASTANHAL/PA (LOTE I).
Data da Assinatura: 15/07/2024.
Vigência: 17/07/2024 a 17/05/2025.
Valor Global: R$174.365,71 (cento e setenta e quatro mil, trezentos e 
sessenta e cinco reais e setenta e um centavos).
Dotação Orçamentária:
PROGRAMA DE TRABALHO: 12101. 03. 091. 1494. 8758 – Promoção e 
Defesa dos Direitos Constitucionais;
NATUREZA DE DESPESA: 449039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica;
FONTE DE RECURSOS: 01 500 0000 01 – Recursos Ordinários.
Endereço da Contratada: Rodovia BR 316, KM 03, Passagem São Pedro nº 
2, Bairro do Coqueiro, Ananindeua-PA, CEP: 67.113-320.

Protocolo: 1098804

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 072/2024-MPPA.
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços Nº 004/2023-MPPA.
Partes Contratantes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a em-
presa CONTINENTAL SERVICE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES - LTDA.
Objeto: REFORMA DA SEDE DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OURILÂNDIA 
DO NORTE (LOTE III).
Data da Assinatura: 12/07/2024.
Vigência: 17/07/2024 a 17/09/2025.
Valor Global: R$ 1.028.296,04 (um milhão, vinte e oito mil, duzentos e 
noventa e seis reais e quatro centavos).
Dotação Orçamentária:
PROGRAMA DE TRABALHO: 12101. 03. 091. 1494. 8758 – Promoção e 
Defesa dos Direitos Constitucionais;
NATUREZA DE DESPESA: 449039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica;
FONTE DE RECURSOS: 01 500 0000 01 – Recursos Ordinários.
Endereço da Contratada: Av. Dalva, 240, Sala F, Marambaia, Belém-PA, 
CEP: 66.615-850.

Protocolo: 1098811
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 071/2024-MPPA.
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços Nº 004/2023-MPPA.
Partes Contratantes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a em-
presa CONTINENTAL SERVICE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES - LTDA.
Objeto: REFORMA NA ANTIGA RESIDÊNCIA OFICIAL DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO ESTADO DO PARÁ NO MUNICÍPIO DE RIO MARIA/PA (LOTE II).
Data da Assinatura: 12/07/2024.
Vigência: 17/07/2024 a 17/01/2025.
Valor Global: R$ 26.732,62 (vinte e seis mil, setecentos e trinta e dois reais 
e sessenta e dois centavos).
Dotação Orçamentária:
PROGRAMA DE TRABALHO: 12101. 03. 091. 1494. 8758 – Promoção e 
Defesa dos Direitos Constitucionais;
NATUREZA DE DESPESA: 449039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica;
FONTE DE RECURSOS: 01 500 0000 01 – Recursos Ordinários.
Endereço da Contratada: Av. Dalva, 240, Sala F, Marambaia, Belém-PA, 
CEP: 66.615-850.

Protocolo: 1098812

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Número do Termo Aditivo: 4º
Número do Contrato: 206/2022-MPPA.
Modalidade: Ata de Registro de Preço n.º 213/2021/CPL/PGE/AP.
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a empresa 
TECH LEAD SERVIÇOS E COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ n.º 
11.887.021/0002-78.
Objeto do Contrato: Contratação de Subscrições Software e Serviços Espe-
cializados de Tecnologia da Informação, visando atender às necessidades 
da Administração Pública Estadual.
Objeto deste Termo Aditivo: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contra-
to por mais 12 (doze) meses, a partir de 08/12/2024 até 07/12/2025, nos 
termos do art. 57, II, da Lei n.º 8.666/1993, c/c Cláusula Décima Sexta, 
item 16.1 do referido contrato, conforme GEDOC n.º 130042/2024.
Data de Assinatura: 15/07/2024.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758 
– Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza da Despesa: 
339040 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa 
Jurídica; Fonte: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1098672
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 108/2023-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa INPROJECT PRO-
JETOS LTDA .
Objeto do Contrato: Serviços de Elaboração de Projetos Básicos e Executi-
vos de Arquitetura e Complementares de Engenharia, incluindo documen-
tos e especificações técnicas, planilhas de quantitativos e de custos, pla-
nilhas de composição de custos unitários e Cronograma Físico-Financeiro 
para Construção da Sede de Benevides, Reforma e Ampliação da Sede de 
Bragança, Construção da Sede de São Miguel do Guamá e Construção da 
Sede de Santa Isabel(Lote I).
Objeto do Termo aditivo: prorrogação dos prazos de execução e vigência 
do CONTRATO.
2.1. Fica prorrogado o prazo de EXECUÇÃO do contrato original por mais 05 
(cinco) meses, com fundamento no artigo art. 58, I da Lei n.º 8.666/1993.
2.2. Fica prorrogado o prazo de VIGÊNCIA do Contrato por mais 05 (cinco) 
meses, a partir de 29/07/2024 até 28/12/2024, nos termos do art. 58, I 
da Lei n.º 8.666/1993. ”.
Data de Assinatura: 15/07/2024.
Ordenador responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR – 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1098628

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
E
M
E
R
C
I
A
 
B
E
S
E
R
R
A
 
D
E
 
S
I
Q
U
E
I
R
A
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
7
/
0
7
/
2
0
2
4
 
0
8
:
0
6
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
F
6
7
2
7
5
4
3
A
D
A
4
2
4
C
F
.
A
7
D
4
C
E
2
8
1
C
1
7
7
0
8
2
.
8
B
5
A
D
7
2
3
6
B
8
9
9
E
C
C
.
B
6
0
A
0
2
8
A
6
4
1
2
6
E
5
1
 

 Nº do Protocolo: 2024/829426  Anexo/Sequencial: 23 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 7546BB3.41EF.527.9A6DE945AC7FEAAC15 


